
Pro obyvatele Kašperských Hor a okolí Ročník 23, číslo 3, rok 2025

ČERVEN 2025

Nová venkovní učebna (foto: fotoarchiv ZŠ)

Největší školní projekt
Moderní technologie, výtah i učebna pod širým nebem

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NÁVRHU 
NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU

MĚSTA KAŠPERSKÉ HORY
bude probíhat

VE ČTVRTEK 10. ČERVENCE 
Od 11 do 17 hodin v Horském klubu.

Návrh územního plánu Kašper-
ské Hory je v  souladu s § 93 odst. 
5 písmene a) stavebního zákona 
zveřejněn a  vystaven k  nahlédnutí 
v  Národním geoportálu územního 
plánování:
w w w.uzemnip l anovani .gov.c z /
dokument y -uzemniho -p l anova -
n i /eb 4 ea 0 c 9 - d7 f 9 - 4 f c4 - a4 ed -
-6684e7373392

Návrh je zároveň dálkově přístup-
ný v  elektronické formě na webo-
vých stránkách Městského úřadu 
Kašperské Hory www.kasphory.cz 
a  k  veřejnému nahlédnutí na MÚ 
Sušice, odboru výstavby a územního 
plánování.

Andrea Staňková
tajemnice

 ■ V červenci 2024 začala realizace první 
etapy dosud největšího školního projek-
tu financovaného převážně z prostředků 
IROP, Integrovaného regionálního ope-
račního programu rozdělujícího peníze 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
Předpokládaná hodnota celé investiční 
akce je 24 milionů Kč. 
Dospět od úvodní myšlenky přes sepsání 
našich představ až po vypracování kom-
pletní projektové dokumentace trvalo 
celých sedm let. Následoval nejtěžší úkol 
– uspět při samotném podání žádosti o do-
taci. Díky pečlivé přípravě se to podařilo. 
V rámci celé České republiky bylo nakonec 
vybráno pouze 15 % žádostí.
Polovina projektu již v  tuto chvíli zdárně 
proběhla. Jako první se řešila zastaralá 
a  nevyhovující konektivita školy. Za pou-
žití nejmodernějších optických kabelů byla 
vybudována zcela nová vnitřní datová síť 
s  odpovídajícím propojením a  zabezpeče-
ním. Již druhý měsíc je v  provozu i  nový 
osobní výtah, který řeší bezbariérový pří-
stup mezi prostory šaten a  jednotlivými 
patry budovy. 
Výsledek třetí uskutečněné části projektu 
můžete kdykoliv vidět na vlastní oči. Jedná 

se o novou venkovní učebnu pro 30 žáků 
v prostoru nad sportovní halou. Využívána 
bude během výuky i  odpoledních aktivit 
školní družiny a  školního klubu. V  letních 
parnech se bude její stín hodit také ma-
teřské škole. Plánujeme zde pořádat i  ve-
řejné aktivity naší velice úspěšné ZUŠky. 
Přestože kompletní vnitřní vybavení (stoly 
a lavice vyráběné na míru) bude dodáno až 
během července, učebna je s provizorním 
nábytkem využívána již nyní. 
O  prázdninách proběhne druhá fáze re-
alizace projektu. Dojde ke kompletní re-
konstrukci jazykové učebny, učeben fyziky 
a informatiky, dovybavení školy pro výuku 
robotiky. 
Realizaci celého tohoto rozsáhlého projektu 
zajišťuje zřizovatel školy – město Kašperské 
Hory. Po zásluze mu patří náš obrovský dík. 
Určitě jste si všimli, že na prostředním hřišti 
nad školou nedávno zmizely nevyužité man-
tinely. Právě zde bude zřizovatel realizovat 
další velice zajímavý samostatný projekt, na 
kterém se svými návrhy podíleli i naši žáci. 
Měl by jim být tedy „ušitý přesně na míru“. 
Ale o tom zase někdy příště.

Mgr. Richard Nový
ředitel školy ilustrační fotoilustrační foto
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 ■ Od roku 2022 se zpětný odběr pneu-
matik řídí novým zákonem č. 542/2020 
Sb., o  výrobcích s  ukončenou životnos-
tí. Cílem tohoto zákona je směrování 
odpadních pneumatik primárně do míst 
zpětného odběru. Výrobci pneumatik 
jsou proto povinni vytvářet síť těchto 
odběrných míst. Místa zpětného odbě-
ru pneumatik naleznete na webových 
stránkách www.eltma.cz/sberna-mista.
Náš sběrný dvůr v Sušické ulici není místem 
zpětného odběru pneumatik. Tento odpad 
je mimo obecní systém, protože se nejedná 
o komunální odpad.
Již při koupi nových pneumatik platíme tzv. 
recyklační příspěvek, ze kterého výrobce 

financuje náklady 
na celý proces zpět-
ného odběru, tudíž 
odevzdání pneumatik 
do místa zpětného 
odběru probíhá pro 
občany vždy bezplat-
ně, bez vazby na ná-

Víte kam odvézt opotřebované pneumatiky?
kup zboží a služeb a bez ohledu na značku 
pneumatik.
Doporučujeme tedy občanům, aby nenavá-
želi tyto pneumatiky do sběrného dvora, 
ale odevzdali je na místo zpětného odbě-
ru. V  našem městě je to autoopravna 
Zdeněk Oudes, Sušická 270, Kašperské 
Hory.

Dalšími odběrnými místy v blízkém okolí 
jsou:

 » Petr Štěrba, Táborská 360, Sušice
 » Václav Matějovský, Volšovská 1183 
a Nádražní 1391, Sušice
 » Autoservis Blažek, Chmelenská 393, 
Sušice
 » KAR-mobil s.r.o. Sušice, V Drahelinkách 
124, Sušice
 » Autoservis PROSPO s.r.o., Nádražní 
1273, Sušice
 » Jihozápadní dřevařská a.s., Nádražní 
1398, Sušice
 » Václav Sláma, Jaroškov 3, Stachy
 » Pneuservis Čtvrtník, Vacov – Vlkonice 

75, VacovPneumatiky, na které se vztahuje povin-
nost zpětného odběru:

 » 1. Pneumatiky pro motocykly, tříkolky 
a čtyřkolky.
 » 2. Pneumatiky pro osobní vozidla, pne-
umatiky pro terénní vozidla a  lehká 
užitková vozidla; nákladní pneumatiky 
s vnitřním průměrem pneumatiky men-
ším než 17,5 palců; pneumatiky pro au-
tobusy, přípojná vozidla a speciální vo-
zidla s vnitřním průměrem pneumatiky 
menším než 17,5 palců.
 » 3. Nákladní pneumatiky s vnitřním prů-
měrem pneumatiky 17,5 palců a větším; 
pneumatiky pro autobusy, přípojná vo-
zidla a speciální vozidla s vnitřním prů-
měrem pneumatiky 17,5 palců a větším.
 » 4. Pneumatiky pro zemědělské a lesnic-
ké traktory nebo stroje.
 » 5. Průmyslové pneumatiky pro nakláda-
cí stroje, manipulační techniku a zemní 
stroje; pneumatiky pro jiné pracovní 
stroje a vojenskou techniku; pneumatiky 
pro jiné dopravní prostředky nebo jiná 
zařízení než vozidla.

Hana Černá
odbor životního prostředí 

Dětský den a pozvánka na nové pumptrackové hřiště

CO JE TO PUMPTRACK?
Víceúčelový modulární pumptrack 
je jedinečný typ sportovního zaří-
zení, který využívá jako hnací sílu 
k pohybu jezdce na kole, koloběžce, 
longboardu a  inline bruslích “pum-
pování ” (pohyb nahoru a  dolů) 
namísto šlapání a  odrážení. Jízda 
na modulárním pumptracku je bez-
pečná, zábavná a přispívá k  rozvoji 
aktivního životního stylu a  široké 
škály pohybových dovedností všech 
jeho uživatelů.

ilustrační fotoilustrační foto

 ■ Letos se Dětský den v  Kašperských 
Horách uskuteční v  trochu netradičním 
termínu – ve středu 26. června. Nejde 
však o  chybu v  kalendáři, ale o  důvod 
více než radostný. Tuto oblíbenou akci 
pro děti i  rodiče jsme se rozhodli spo-
jit se slavnostním otevřením nového 
pumptrackového hřiště, které brzy vy-
roste nad školou.
Dopoledne proběhne slavnostní předání 
hřiště dětem za účasti zástupců města, 
školy i  dalších hostů. Od 14:00 se pak 
rozběhne samotný Dětský den plný her, 
soutěží, zábavy a odměn pro všechny zú-
častněné. Připraven bude pestrý program, 

který si užijí malí i velcí návštěvníci.
Součástí odpoledne bude také vyhlášení 
vítěze výtvarné soutěže o novou tvář mas-
kota městské knihovny. Děti se do soutěže 
zapojily s velkým nadšením a my se těšíme, 
až společně poznáme, jak bude náš knihov-
ní maskot nově vypadat.
Přijďte s námi oslavit nejen radost z pohy-
bu a  hry, ale i  otevření moderního spor-
tovního prostoru, který bude sloužit všem 
dětem a mladým sportovcům po celý rok. 
Koloběžky a kola si rozhodně nezapomeňte 
doma! Těšíme se na vás!

Martina Hamáková 
vedoucí MěKIS

Schéma a rozměrové parametry sestavy



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 3

Kašperskohorský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, periodicita: dvouměsíčník, 
místo vydávání: Kašperské Hory a jednotlivé části města Červená, Dolní Dvorce, Kavrlík, Lídlovy Dvory, 
Opolenec, Podlesí, Tuškov, Žlíbek, registrační číslo: MKČR E 14893, vydavatel: Město Kašperské Hory, 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645. Odpovědná osoba a grafická úprava: Tereza 
Štekrová, e-mail: zpravodaj@kasphory.cz. Složení redakční rady je uveřejněno na internetových 
stránkách města. Tisk: Dragon Press s. r. o., Klatovy. Pravidla pro vydávání Kašperskohorského 
zpravodaje, ceník inzerce, elektronická verze aktuálního vydání a  archiv předchozích ročníků jsou 
k dispozici na webu města: http://www.kasphory.cz/mesto/zpravodaj.

Ročník 23, číslo 3, rok 2025 
vychází 06. 06. 2025

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
20. července 2025

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

KALEIDOSKOP

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory 
srdečně blahopřeje spoluobčanům, 

kteří oslavili významné životní 
jubileum:

Kašáková Antonie
Gendjarová Mária
Havlová Libuše
Škvárová Cecílie

Štěrba Milan
Brožová Květa

Michalčíková Jarmila
Marek Vladimír

Sovová Hana
Králík Alois

Čácha Miloslav
Blatská Helena
Graslová Marie
Chladová Alena

Korenda Ladislav
Stodolová Jarmila

Bečvář Milan
Kintzlová Naděžda

Jonáková Jana
Fialová Jana
Matas Jan

Krúpa Tomáš
Dolák Jaroslav

Podzemská Jana
Markovičová Margita

Bukáčová Emilie
Grasl Ladislav

Pokud si nepřejete být ve Spole-
čenské kronice zveřejněni, sdělte 
nám to v MěKIS, nebo e-mailem 

na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční 26. června 2025 od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva města je ve čtvrtek 04. září 2025.

14. dubna zemřel v Regenu pan Jaroslav 
Dolák, jeden ze zakladatelů OS Šuma-
va nad zlato. Podílel se na přeshraniční 
spolupráci s různými bavorskými spolky 

ochránců životní-
ho prostředí, které 
podporovaly náš 
odpor proti těžbě 
zlata. Jeho srdeč-
ní záležitostí bylo 
téměř pětadvace-
tileté chalupaření 
v Tuškově.
Jaroslava Voráčková

Kašperské Hory 

Termíny jednání Rady 
města Kašperské Hory
 

  18. června 2025,
02., 16. a 30. července 2025

Jednání rady města se konají v kanceláři 
starosty a jsou neveřejná. 

Podklady, podněty a připomínky, kte-
ré mají být zařazeny na jednání města 
je třeba doručit na podatelnu MěÚ 
vždy nejméně 7 dní před plánovanýn 

termínem jednání rady města.

Jaroslav Dolák

Nezapomeňte uhradit poplatky za odpad včas
Vyzýváme občany, kteří ještě nezaplatili poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství, aby tak učinili nejpozději 
do 30. června 2025. Poplatky je možno uhradit v  pokladně 
městského úřadu i přes platební terminál. 

Tomáš Kožuch 
Finanční odbor MěÚ Kašperské Hory 

Vydávání rybářských lístků 
na MěÚ Kašperské Hory

Od 01.04.2025 došlo k novelizaci zákona 
č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu ry-
bářského práva, rybářské stráži, ochraně 
mořských rybolovných zdrojů a  o  změně 
některých zákonů (zákon o rybářství), ve 
znění pozdějších předpisů. Nově lze žádat 
o  vydání rybářského lístku kdekoliv, bez 
ohledu na místo trvalého pobytu, a to na 
dobu 30 dní, 10 let nebo dobu neurčitou.  
Rybářské lístky vydávají všechny úřady 
obcí s  pověřeným obecním úřadem, tedy 
i Městský úřad Kašperské Hory.
Lístek na 30 dní je určen pro žadatele, tzv. 
turisty, jeho cena je 200,00 Kč.
Pro vydání lístku na 10 let a dobu neurčitou 

je třeba splnit kvalifikační požadavky. Žada-
tel k žádosti připojí buď osvědčení o získané 
kvalifikaci pro vydání prvního rybářského lístku 
nebo starý rybářský lístek.
Cena rybářského lístku na 10 let je 500,00 Kč 
pro starší 15 let a 250,00 Kč pro osoby mlad-
ší 15 let. Cena rybářského lístku na dobu ne-
určitou je 1.000,00 Kč pro všechny.
Žádost o rybářský lístek vyřizujeme na počkání 
v  kanceláři č. dveří 211 u  Ing. Hany Černé, 
referentky životního prostředí. Pro podání žá-
dosti žadatel předloží doklad totožnosti, v pří-
padě vydání na 10 let a dobu neurčitou také 
osvědčení nebo starý rybářský lístek, a  za-
platí správní poplatek dle požadované doby 
platnosti.
„Petrův zdar!“

Hana Černá
odbor životního prosředí 
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 ■ Závody Czech O-Tour pokračovala 
jarní sezóna orientačních běžců TJ Kaš-
perské Hory. Pořadatelé připravili dva 
závody v hornickém skanzenu v Žacléři ve 
východních Čechách. V dopolední etapě, 
která vedla povětšinou jen venkovními 
prostory s  výběhem na haldu vytěžené 
hlušiny, si výborně vedli naši starší žáci. 
František Hulec a  Michal Maun obsadili 
2., respektive 3.místo v kategorii H14B. 

Jarní část sezóny orientačních běžců TJ Kašperské Hory

V  odpoledním závodu, kdy součástí tratí 
byly nejen kontroly na mnohem vyšší hlu-
šinové haldě (absolutní převýšení 90 m), 
si pořadatelé připravili i netradiční in-doo-
-ro-vou pasáž v  těžební věži. Nejlépe se 
od nás s  tratěmi popasoval Petr Sova ve 
veteránské kategorii H60, který získal stří-
brnou medaili, Kája Hulec v mladších žácích 
skončil na 7. místě a Jakub Hulec v mužské 
kategorii H21B na 4. místě. 
Závod obohatili svou účastí představitelé 
soutěže TV Nova „Na lovu“. Kalkulátor Ja-
kub Kvášovský byl ředitelem celého pod-
niku, mezi více než 1100 běžci nechyběli 

Kvízová dáma (Dagmar Jandová) a Bandita 
(Libor Šimůnek).
Na konci dubna jsme se účastnili oblast-
ního přeboru Jihočeské oblasti na klasické 
trati. Pořadatelé si pro centrum závodu 
vybrali lázeňský areál ve Vráži u  Písku 
a tratě postavili ve zvlněném terénu okol-
ních smíšených lesů. Během závodu nám 
přálo nejen počasí, ale dařilo se nám i na 
trati. Kája Hulec doběhl v mladších žácích 
na 3. místě, stejně jako Pavla Hulcová 
v hlavní ženské kategorii. V západočeské 
oblasti se ve shodném termínu konal aš-
ský „Aprílový závod“, kde Petr Sova ovládl 
veteránskou kategorii H55.
Začátek května patří již tradičně Marián-
skolázeňskému trojúhelníku. Letos bylo 
centrum u motokrosového závodiště v Dr-
moulu, které nejednomu závodníkovi v od-
polední sprintové etapě řádně zamotalo 
hlavu. Našim mladým závodníkům se zde 
dařilo – Kačenka Maunová v mladších žá-
kyních získala ve sprintu 2. místo a celko-
vě obsadila 6. místo, Kája Hulec po dvou 
etapách figuroval na 3. místě, ale velkou 
chybou v závěrečné etapě klesl na 9. místo. 
Ve veteránských kategoriích získali Martina 
Maunová 1. místo, Pavla Hulcová 3. místo 
(obě D45) a Petr Sova v H60 2. místo.
Vrcholem jarní části sezóny byla účast v 
závodě českého poháru ve sprintu v histo-
rickém centru v Jindřichově Hradci a nava-
zujících štafetách českého poháru u neda-
leké Číměře. Mezi více než 1300 závodníky 
jsme se rozhodně neztratili a naši žáci zde 
posbírali řadu cenných zkušeností. A tak při 
každé naší účasti dobře reprezentujeme ne-
jen TJ ale i samotné město Kašperské Hory.

Pavla Hulcová
Kašperské Hory

Účastník závodu 
(foto: TJ Slovan Jindřichův Hradec)

 ■ Jaro přináší nejen rozkvetlé stromy 
a  delší dny, ale i  dvě významné udá-
losti, které v sobě nesou naději, lásku 
a rodinnou pohodu – Velikonoce a Den 
matek. Ve volnočasovém klubu Jonáš 
jsme oslavili s dětmi oba tyto svátky. 
Velikonoce patřily tvořivým dílničkám – 
děti si vyzkoušely různé techniky barvení 
vajíček, vyráběly velikonoční dekorace ze 
samotvrdnoucí hmoty a pomáhaly při jar-
ním úklidu klubovny. Velký úspěch měla 
i velikonoční bojovka s nadílkou od veli-
konočního zajíčka.
Druhá květnová neděle patřila mamin-
kám. Děti s  láskou vyráběly přání, kte-
rým maminkám chtěly připomenout, jak 
důležité a milované jsou. 
Krásné jarní počasí nás lákalo k  častým 
procházkám do probouzející se přírody. 
Pro děti jsme připravili přírodovědnou 
stezku, kde se děti učily poznávat jarní 

Jaro plné radosti ve volnočasovém klubu Jonáš

květiny, stromy a mláďata zvířat pomocí 
herních stanovišť. Několikrát jsme na-
vštívili i aquapark v Sušici. 
Léto se blíží a my se těšíme, že si do kon-
ce školního roku v  klubu užijeme ještě 
spoustu zábavy, než se rozloučíme před 
prázdninami. 

Petra Haisová Marková
volnočasový klub Jonáš

Děti na procházce (foto: fotoarchiv Jonáš)

Malířka Kristina 
Maršíková Málková 
se hlásí ke svým 
šumavským kořenům

 ■Malířka a restaurátorka Kristina Mar-
šíková Málková (1983), absolventka 
pražské Akademie výtvarných umění, 
má po matce své rodové kořeny u nás na 
Šumavě. Je tedy vítanou skutečností, že 
v poslední době spolupracuje i s naším 
Muzeem Šumavy.
Umělkyně se zabývá především figurální 
malbou, portréty, ale také krajinářstvím. 
V poslední době ji ovšem zcela nově zau-
jala náboženská – sakrální tématika. Říká: 
„Současného křesťanského umění v  koste-
lích moc není a je to škoda. Duchovní umě-
ní je třeba více přiblížit vnímání a chápaní 
současného člověka. Tomu je nejspíš bližší 
mystika než vyprávění a  tradice. Ač jsem 
milovníkem starého umění, domnívám se, 
že tradiční náboženská zobrazení jsou až 
příliš konkrétní a někdy nám obrazně „be-
rou křídla“. Ujmout se dnes křesťanských 
námětů je velká výzva. Určitě stojí za to se 
o to pokoušet. K živé víře patří živé umění!“  
S  novou duchovní tvorbou, s  nejnovější-
mi velikonočními obrazy malířky Kristiny 
Maršíkové Málkové, jsme měli možnost se 
seznámit v  dubnu a  květnu prostřednic-
tvím komorní výstavy, která se uskutečnila 
v poutním a farním kostele Narození Panny 
Marie ve Strašíně. V současné době uměl-
kyně připravuje rozměrný obraz, olej na 
plátně, s názvem „Šumavská Madona“. Toto 
jistě originální dílo by ještě před kašpersko-
horskou poutí mělo ozdobit poutní kostel 
Panny Marie Sněžné v Kašperských Horách.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Malířka Kristina Maršíková Málková před jed-
ním ze svých obrazů (foto: Vladimír Horpeniak)

Chtěla bych poděkovat místní realitní 
kanceláři Šumavská realitka, která sídlí 
na náměstí v Kašperských Horách za to, 
že mi pomohla s prodejem pozemku za 
maximální možnou cenu a bez potíží za-
jistila celý právní servis při převodu. 

Hana Duchková

Poděkování
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 ■ Poprvé jsem se s  touhle nápadnou 
žlutou květinou potkala před osmi lety 
v  Orlických horách. Vystoupili jsme 
z  autobusu a  před námi se prostírala 
louka hustě porostlá žlutými kytkami, 
které jsem neznala. Nerostlo na ní nic 
jiného.  Tak jsem se seznámila s kolotoč-
níkem ozdobným.
Když jsem si ho poprvé všimla v Kašper-
ských Horách a jejich okolí, věděla jsem 
už, že u nás není druhem původním, ale 
že se do přírody rozšířil ze zahrádek, kde 
byl pěstován. 
V dnešní době se ve volné přírodě rychle šíří 
a považuje se za druh invazní. Vytváří jed-
nodruhové porosty, které vytlačují původní 
druhy rostlin a negativně ovlivňují i živočichy. 

Kolotočník ozdobný 

Kolotočník ozdobný (foto: wikipedie)

− kráska nebo vetřelec?

Daří se mu to proto, že se umí výborně 
rozmnožovat. Šíří se semeny, jež roznáší 
vítr i mravenci. Semena jsou velmi boha-
tá na živiny, a proto si je mravenci sbírají 
a  nosí do mraveniště. Snad ještě lépe 
se kolotočník rozmnožuje podzemními 
oddenky. I  když ho vykopeme, část od-

denků většinou zůstane v zemi a vytvoří 
nové rostliny. Proto je velmi těžké se 
jednou vysazeného kolotočníku zbavit.
Kolotočníky mohou být nebezpečné 
i pro člověka. Obsahují totiž látky, kte-
ré jsou silnými kontaktními alergeny. 
Když se rostlin dotýkáme holou rukou, 
můžeme dostat nepříjemnou vyrážku.
Ve volné přírodě v  okolí Kašperských 
Hor kolotočníků v posledních letech po-
stupně přibývá. Vídám je hlavně podél 
stezky na Kavrlík. A nechtěla bych, aby 
se některé místní louky postupně pro-
měnily v koberce kolotočníků, jako jsem 
to zažila v Orlických horách. 
Proto, než se rozhodnete pro vysazení 
kouzelné, ale agresivní květiny, zvažte, 
zda tím nepřispíváte k narušení přírodní 
rovnováhy našeho okolí a  zvolte radě-
ji takové, které krásně zdobí zahradu 
a zároveň nenaruší místní biodiverzitu.

Jana Nemcová
Kašperské Hory

 ■ Rád bych vás krátce pozdravil na za-
čátku června. Letos můžeme prožít konec 
velikonoční doby ještě v  červnu, neboť 
slavnost Zmrtvýchvstání Páně byla teprve 
nedávno 20. dubna. Krásné období vrcholí-
cí slavností Seslání Ducha svatého 8. červ-
na a připomíná další důležitý milník v živo-
tě apoštolů, ze kterých se stali neohrožení 
svědci Ježíše Krista Zmrtvýchvstalého.
Tato událost proměnila nejenom je před dvě-
ma tisíci lety, ale dosahuje k nám i dnes. 
Kdyby tomu tak nebylo, nikdo by o  křes-
ťanech nic neslyšel, žádný kostel ke spo-
lečnému slavení bohoslužeb a modlitbě by 
nikdo nepostavil, a  mnohé z  dalších, pro 
nás dnes běžných věcí, by nebylo. Křesťa-
né dodnes, byť v skrovném počtu našeho 
města, se scházejí ke společnému slavení, 
modlitbě a  dalším aktivitám ve prospěch 
všech obyvatel. 
Při letošní noci kostelů mohli návštěvníci zblíz-
ka vidět nejen zvony farního kostela sv. Mar-
kéty, ale mohli se zblízka podívat na restaurá-
torskou obnovu oltářů. Letošní předposlední 
etapa se nese v duchu obnovy toho, co již ne-
lze z kostela demontovat a musí se opravovat 
přímo v kostele. Poté by se již postupně měly 

Duchovní slovo faráře Poděkování
Chtěl bych poděkovat kamarádům a našim hasičům za opako-
vanou pomoc s přesuny do sanitky i ze sanitky. Díky! 

Štefan Kanaloš
Kašperské Hory

vracet sochy, které 
jsme mohli zblízka 
obdivovat, do kom-
pozice obnovované 
architektury.
Také můžete vidět 
finální část opravy 
střechy kostela Pan-
ny Marie Sněžné, 
která se děje pouze 
za přispění minister-
stva kultury a nema-
lého podílu místní 
farnosti. 
Avšak život farnosti 
se nevyčerpává pou-
ze vnější podobou 
dalších rozpracova-
ných oprav, ale také 
každonedělním po-
zváním ke společné 
modlitbě mše svaté, 
ke které nás v neděl-
ní dopoledne zvou 
hlasy zvonů. Váš,

 P. Jan Kulhánek
farář

ilustrační foto
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Šumavský kandidát 
na biskupa

 ■ Mezi pozoruhodné osobnosti 
staré Šumavy, zvláště Kašpersko-
horska, patří dlouholetý farář v ne-
dalekém Nicově Johann Jungbauer 
(1815–1896), od jehož narození 
uplynulo letos 25. března už 210 
let. Připomíná se nejen jako vynikají-
cí římskokatolický duchovní ale také 
jako angažovaný politik i  schopný 
literát. Jungbauer pocházel z osady 
Goldberg ve farnosti Ondřejov neda-
leko jihočeských Boletic. 
Chtěl se stát lékařem, ale nakonec se 
dal na dráhu duchovního. Vystudoval 
bohoslovecký seminář v  Českých Bu-
dějovicích, poté nastoupil jako kaplan 
do Kašperských Hor, a od roku 1846 
působil dlouhodobě v  Nicově na Šu-
mavě. Byl osobním děkanem, biskup-
ským notářem, konzistoriálním radou, 
kašperskohorským vikariátním tajem-
níkem, kanovníkem katedrální kapituly 
v Českých Budějovicích a arciknězem. 
Zastával úřad děkana v  Kašperských 
Horách, ale po několika letech se vrátil 
do oblíbeného Nicova. Pro jeho od-
danost kněžskému poslání, horlivost 
v evangelizaci a lidumilnost se o něm 
uvažovalo jako o  vážném kandidátovi 
na českobudějovického biskupa. Jung-
bauer byl krátce aktivní také v politi-
ce jako poslanec Říšské rady po roce 
1873, rovněž se pokusil o zisk mandá-
tu na Českém zemském sněmu, když 
kandidoval za kurii venkovských obcí 
Sušice, Kašperské Hory, ale zvolen 
nebyl. Zbožný Jungbauer, velký cti-
tel Panny Marie, dal podnět ke vzni-
ku Lurdské skalní kapličky na vrcholu 
Královského kamene a  také slavného 
nicovského kovaného Kohoutího kříže. 
Pamětníci vzpomínali na jeho nevšední 
zaujetí a  nadšení, s  kterým vyučoval 
náboženství na místních školách.  Spo-
lupracoval s  vimperským tiskařem Jo-
hannem Steinbrennerem při vydávání 
jeho proslulých modlitebních knih tak, 
že ke knihám připojoval svá působivá 
úvodní duchovní slova. Poslední roky 
života trávil díky přízni tiskaře Stein-
brennera v místech Na Radosti u Vim-
perka. Ještě 5. srpna 1894, už jako 
opravdu starý pán, celebroval za velké 
účasti poutníků mši svatou o  slavné 
pouti Panny Marie Sněžné v  Kašper-
ských Horách.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

 ■ S  rýžováním zlata se u  nás začalo 
již v pravěku. Rýžování je proces získá-
vaní zlata z  druhotných ložisek, tedy 
ze zlatonosných říčních usazenin. Zlato 
vyhledávali a rýžovali už Keltové, kteří 
jej využívali k výrobě zlatých šperků ale 
také k  ražbě prvních zlatých mincí. Ve-
dle keltských bronzových mincí to byly 
vůbec první peníze na území naší vlasti. 
Keltské zlaté mince se nazývají statéry, 
lidově se jim říkalo duhovky. 
Našly se také v našem kraji v blízkosti pra-
věkých hradišť – Sedla a  Obřího hradu  
(u Sušice nebo u nedalekých Řetenic). Hy-
potézu o keltském rýžování zlata na Otavě 
mimo jiné podporuje známý archeologický 
nález keltského rýžovnického zařízení na 
Otavě u Modlešovic na Strakonicku. V této 
souvislosti je zajímavý výklad odvozují-
cí původ názvu řeky Otava od keltského 
„Atawa“ – což znamená bohatá řeka, bo-
hatá nepochybně zlatem. Rýžování zlata 
soustavněji pokračovalo v  době slovanské 
(zejména v 9. a 10. století), ale rýžovalo se 
také později až do 16. století. Zlato z říč-
ních náplavů často nazývané jako „zlato 
potoční“ se vyznačuje vysokou ryzostí.
S rýžováním zlata jsou spjaty počátky měst 
Sušice, Horažďovic a Písku. Pozůstatky sta-
rých rýžovnických prací – rýžovnické od-
valy – sejpy se dochovaly do dnešní doby 
na řadě míst v terénu povodí Otavy a je-
jích přítoků, zejména v pásmu od Rejštejna 
k Sušici, Velharticím a Horažďovicím. Zvlášť 
výrazné zbytky rýžovnických sejpů se do-
chovaly pod hradem Rabí u Čepic. Najde-
me je také na horní Šumavě – například 
na Hamerském potoce a Kvildském potoce 
nebo v oblasti pod horou Roklanem. Nad 
Rejštejnem směrem od Svojší se do Otavy 
vlévá půvabný Rýžovní potok, připomínají-

cí svým názvem typickou činnost místních 
obyvatel. Německý název osady Červené 
u  Kašperských Hor „Rotsaifen – červené 
sejpy“ se odvozuje od červeného zbarve-
ní místních rýžovnických sejpů. Rýžování 
zlata v  oblasti Horské Kvildy ve 14. sto-
letí spolehlivě dokládá úspěšný novodobý 
výzkum archeologa Jaroslava Kudrnáče 
ale i  dochovaná pergamenová listina Jana 
Lucemburského z  roku 1345, která uvádí 
místní těžbu zlata píseckým správcem On-
dřejem a  jeho syny. Nejstarším  rýžovnic-
kým nástrojem byla dřevěná mísa. V ní se 
zlatonosný písek propíral za mírného pohy-
bu v proudící vodě. Ve středověku se hojně 
používaly rýžovnické splavy − nakloněné 
dřevěné desky, buď se zářezy nebo příč-
nými latěmi. V  prohlubních se usazovaly 
šupinky zlata, lehčí jalovina se odplavovala.  
Vzácné zbytky středověkých rýžovnických 
dřevěných neciček z potoka Volšovky mů-
žete vidět v expozici muzea v Sušici. Uvádí 
se, že na rýžování zlata pracovalo převážně 
venkovské obyvatelstvo spjaté se zeměděl-
skou výrobou. Oproti hornictví rýžování 
zlata nevyžadovalo složitější zaškolování 
ani nějakou zvláštní zručnost. Rýžování 
zlata bylo záležitostí sezónní, která tedy 
nevylučovala vedlejší činnost zemědělskou. 
Je ovšem třeba poznamenat, že rýžovníci 
působili v  některých oblastech zhoubně, 
neboť svou živelnou prací pustošili nezříd-
ka i  pozemky zemědělsky hodnotné. Ná-
zorná vyobrazení rýžování zlata najdeme 
v slavné knize Jiřího Agricoly Dvanáct knih 
o hornictví a hutnictví z  roku 1556. Nej-
bližší dochované rýžovnické sejpy můžete 
nalézt u Kašperských Hor na březích Opo-
leneckého potoka poblíž osady Kavrlík.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy Kašperské Hory

Rýžování zlata na Šumavě

Rýžovnické sejpy v horním Pootaví, historický snímek z archivu Muzea Šumavy v Kašperských Horách
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 ■ Kašperské Hory jako významné síd-
lo střední Šumavy a  královské horní 
město, mívaly od nejstarších dob svého 
duchovního správce – faráře. Ke spo-
lečenskému a  náboženskému významu 
místa přispěl během staletí vznik a roz-
voj poutních tradic, zejména poutí ke sv. 
Anně a P.Marii Sněžné. Některá zajíma-
vá výročí místních duchovních správců 
připadají právě na letošní rok 2025.

Před 695 lety, Léta Páně 1330, na den sv. 
Serváce (13. května), zemřel farář původ-
ního farního kostela sv. Mikuláše v Kaš-
perských Horách, kněz Friderikus. Názor-
ně o  tom vypráví velká třídílná nástěnná 
gotická malba a latinský nápis v témže chrá-
mu na severní straně kněžiště z roku 1330. 
Vedle Friderika sloužícího mši je na fresce 
zpodoben patron kostela sv. Mikuláš, sv. Do-
rota s Ježíškem a první zakladatel kostela Jan 
Chugner, patrně jeden z nejbohatších náklad-
níků místních zlatých dolů. Farář Friderikus je 
vůbec nejstarší kněz Kašperských Hor, kte-
rého známe nejen podle jména ale nakonec 
i podle podoby díky unikátní gotické fresce 
ve starobylém místním kostele. 

Výročí duchovních pastýřů
Před 40 lety 5. března 1985 zemřel dlou-
holetý duchovní správce v  Kašperských 
Horách P. František Novák (1920 – 1985), 
mimořádně charismatická osobnost, nadaný 
řečník − znamenitý kazatel, milovník krás-
né literatury a poesie. I  v době režimního 
útlaku církve a  za značně obtížných pod-
mínek si dokázal tento kněz najít prostor 
k úspěšnému duchovnímu působení. Zvlášť 
jemu patří díky za nepřerušené uchování 
tradice šumavské poutní slavnosti Panny 
Marie Sněžné. Doslova událostí historického 
významu (ještě v  ohlasu roku 1968) byla 
za Novákova působení slavnost biřmování 
v  červenci 1970, kdy tuto svátost z  rukou 
českobudějovického biskupa ThDr. Josefa 
Hloucha přijalo v  Kašperských Horách ně-
kolik stovek mladých lidí z domácích farností 
i širokého okolí. František Novák v Kašper-
ských Horách působil téměř 34 let. Stal se 
respektovanou osobností i  u  „nevěřících“. 
Sborník jeho kázání vydalo nakladatelství 
Karmášek v  Českých Budějovicích v  letech 
2007 a 2008.
Před 25 lety, 16. dubna 2000, zemřel P. 
Karel Morzyniec (1919 − 2000), rodák 
z polského Jablonce. Ve 40. letech studoval 
na Jirsíkově gymnasiu a  v  kněžském semi-
náři v  Českých Budějovicích, od mládí se 
významně angažoval ve skautském hnutí. 
Na kněze byl vysvěcen 29.06.1947. Jako du-
chovní správce v  Kašperských Horách, kde 
si získal řadu přátel zvláště mezi mladými 
lidmi, působil v letech 1948–1950. Pro jeho 
kněžský zápal a oddanost církvi jej zde pří-
mo na faře zatkla Státní bezpečnost. Byl 
odsouzen a následovala internace v Želivě Freska v kostele sv. Mikuláše (foto: Cyril Royt)

 ■ Letos v květnu uplynulo rovných de-
set let od chvíle, kdy papež František pro 
Kašperské Hory požehnal dvě novodobé 
malované ikony – Krista Pantokratora 
a  Matky Boží – Salus Populi Romani. 
Stalo se tak při generální audienci dne 
27. května 2015 na náměstí sv. Petra, 
kdy do Říma s  dotyčnými obrazy zaví-
tala skupina věřících z kašperskohorské 
farnosti za doprovodu tehdejšího admi-
nistrátora diecéze Mons. Adolfa Pintíře 
a místního duchovního správce P. Tomase 
van Zavrela. 
V  té dvojici obrazů má zvláštní význam 
ikona Bohorodičky, která je kopií slavného 
římského milostného obrazu Salus Populi 
Romani (Ochránkyně římského lidu) z řím-
ské baziliky Panny Marie Sněžné. Velkým 
ctitelem tohoto starobylého mariánského 
obrazu, jehož původ sahá až do 6. století, 
byl nedávno zesnulý papež František. Před 
každou apoštolskou cestou, ale i po ní, se 
vždy před tímto obrazem modlil, kopie to-
hoto obrazu se často objevovala při jeho 

Před deseti lety požehnal papež František ikony pro Kašperské Hory
bohoslužbách. Této mariánské ikoně Franti-
šek daroval jako zvláštní vyznamenání pa-
pežskou zlatou růži. Františkovou zásluhou 
se tento posvátný obraz stal ochranným 
symbolem nejen Říma ale i  celého světa. 
O Františkově úctě k Panně Marii Sněžné 
svědčí i  skutečnost že se nechal pohřbít 
právě v  římské bazilice Santa Maria Ma-
gigiore – Panny Marie Sněžné v  blízkosti 
tohoto milovaného mariánského obrazu. 
Myšlenka pořízení kopie této ikony pro 
Kašperské Hory vycházela ze skutečnosti, 
že Kašperské Hory jsou stále živým pout-
ním místem s poutním kostelem Panny Ma-
rie Sněžné, který zde byl postaven podle 
římského příkladu baziliky Panny Marie 
Sněžné. Místní farnosti i  poutníkům má 
tato papežem požehnaná mariánská ikona 
připomínat úzkou spjatost naší církve s Ří-
mem ale i  se Svatým otcem. Zároveň je 
tento obraz výzvou k obnovení a prohlou-
bení mariánské úcty.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Novodobá ikona Salus Populi Romani, kterou 
pro Kašperské Hory požehnal 27.05.2015 pa-
pež František. (foto: V. Horpeniak)

 ■ Letos si připomínáme jedno vý-
znamné kulturní výročí, které se také 
dotýká našeho kraje. Před 250 lety 
se narodil legendární český loutkový 
divadelník, patron české loutkářské 
tradice, významná osobnost českého 
národního obrození, Matěj Kopecký 
(1775–1847). 
Pro nás je zajímavé, že Kopecký po roce 
1836 pobýval v Přečíně, což je část ne-
daleké obce Vacov v  okrese Prachatice. 
Poslední měsíce života pak Kopecký strá-

vil v Kolodějích nad Luž-
nicí. Z  jeho loutkových 
her jsou nejznámější Pan 
Franz ze zámku, Old-
řich a Božena, Posvícení 
v  Hudlicích, Loupežníci 
na Chlumu nebo Don 
Šajn. Díky Matěji Kopec-
kému se nejvíc proslavila 
loutková postava Kašpár-
ka, zvaná též Pimprle.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Matěj Kopecký   
se narodil před 250 lety

a  Hájku u  Prahy. Po opětovném získání 
státního souhlasu k  duchovenské činnosti 
působil Morzyniec od roku 1956 v Poleni 
u Klatov a okolí. Na sklonku života pak té-
měř deset let sloužil řádovým sestrám ve 
Štěkni u Strakonic.

Vladimír Horpeniak
 Muzeum Šumavy
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Návštěva v domově pro seniory v Kůsově
Po prosincové návštěvě babiček a dědečků 
v domově pro seniory v Kůsově, jsme si tam 
naplánovali další návštěvu na 25. března. 
Chtěli jsme předvést, co naše děti nacvičují 
na Nejmilejší koncert a pojali to trochu jako 
generální zkoušku. Vystoupil sbor Kašpe-
ráček, zazpívali kluci i talentovaná Nikolka 
a také se tancovalo. Seniorům jsme přivezli 
spoustu obrázků a drobných dárečků, kte-
ré naše děti vyráběly a  ze kterých měli 
místní obyvatelé ohromnou radost. Pro 
nás tu bylo připraveno skvělé pohoštění 
a bylo o nás moc hezky postaráno. Přislíbili 
jsme další návštěvu, protože sem jezdíme 
moc rádi a rádi zpestříme den obyvatelům 
domova.

Velikonoční obchůdky v Albertu
V pátek 4. dubna a v sobotu 5. dubna vyra-
zily sušické děti s tetou Ilonkou a Dášou do 
prodejny Albert v Sušici, kde díky podpoře 
nadačního fondu Albert prodávaly výrobky, 
na kterých usilovně pracovaly, už od Vá-
noc. Všechno zboží bylo moc krásné a pří-
chozí ho velice hezky hodnotili, spousta lidí 
se i  vyptávala na výrobní postup. Je moc 
fajn, když za úsilí při vyrábění pak přijde 
pozitivní zpětná vazba a naše výrobky sklí-
zí úspěch. To nás těší a hlavně jsme rádi, 
že jsme hodně lidem udělali radost. Děti 
by si rády z vydělaných peněz našetřily na 
zájezd k moři. 

Nejmilejší koncert 2025
Regionální kolo − Kašperské Hory
Bylo nám ctí a  velkou radostí přivítat ve 
čtvrtek 10. dubna 2025 talentované děti 
z celkem 9 dětských domovů a 1 diagnos-
tického ústavu u nás v Kašperkách. Pouhá 
tři regionální kola se letos konají před ce-
lostátní přehlídkou, která bude na začátku 
června v Brně. Naše kolo jsme pořádali pro 
Plzeňský a Karlovarský kraj.

Zprávičky z Dětského domova

Teneční vystoupení v Kůsově (fotoarchiv DD)

Děti při prodeji výrobků (fotoarchiv DD)

Děti u nás soutěžily celkem v 8 kategoriích 
− sólový zpěv, zpěv skupin, sborový zpěv, 
hudební skupiny, folklórní tanec, tanec ja-
kýkoli, umělecký přednes a  malé jevištní 
formy. Byla to parádní přehlídka úžasných 
vystoupení, plná dechberoucích zážitků...
Máme umačkané palce z  fandění. Všech-
ny děti, které na pódiu vystupovaly, mají 
náš obrovský obdiv! Velké uznání zaslouží 
i tety a strejdové, protože své děti oprav-
du krásně vedou, je za tím veliké úsilí, píle 
a  snaha. Děkujeme kolegům z  ostatních 
dětských domovů za prvotřídní zážitek. 
Nyní již víme, že do celostátního kola od 
nás postoupil sušický sborový zpěv, recitá-
torka Barunka a country tanec.
Veliký dík patří také všem, kdo se podíleli 
na organizaci, všechno klaplo. moc děku-
jeme městu Kašperské Hory za zapůjčení 
prostor kina.

Skupinová fotografie (fotoarchiv DD)

4. Benefiční běh pro dětský domov 
Sobota 26. dubna 2025 patřila sportovním 
nadšencům a  zároveň dobrodincům, kteří 
podpořili náš Dětský domov. Pořádali jsme 
již čtvrtý ročník benefičního běhu pro DD. 
Myšlenka je taková, že ten, kdo se cítí na 
zdolání necelých 14 kilometrů propojujících 
DD Kašperské Hory a DD Sušice − ať už 
tempem běžeckým nebo turistickým − při-
jde na dvůr DD, zaplatí startovné a  po 
odstartování se vydá na trasu. Ta vede 
krásnou jarní přírodou okolo majestátního 
hradu Kašperk, dále přes strmý vrch Sedlo 
(s možností vystoupat na rozhlednu), přes 
vesnici Záluží a pak přes Žižkův vrch nad 
Sušicí až do Dětského domova, respektive 
jeho sídla v  Sušici. Příspěvkem na startu 
účastníci podpoří naše děti, přispějí na je-
jich letní činnost, tedy letní tábory a dob-
rodružství mezi novými kamarády.
Počasí nám přálo a  po dvou deštivých 
dnech přišel krásný slunečný den. Letos 
jsme přivítali velké množství sportovců 
a zároveň se zapojilo i nejvíce dětí z DD, 
dokonce i  ten nejmladší brouček, který 
zdolal trasu od startu až po cíl úplně s pře-
hledem. Všechny děti skvěle držely tempo, 
byly odhodlané, šikovné. Kdo neběžel, tak 
těch 14 kilometrů úplně s  přehledem šel 
a  s  velikou radostí dobíhaly všechny naše 
děti (i  sportovci z  řad veřejnosti) do cíle. 
V cíli všichni dostali medaili a po vydechnu-
tí a odpočinku se mohli občerstvit. Stejně 

jako v předchozích ročnících jsme si ověřili 
to, že děti dokážou, jak obrovského, možná 
až nepředstavitelného, cíle mohou dosáh-
nout za podpory svých momentálně nej-
bližších – tet a strýčků z dětského domova, 
kteří je během trasy povzbuzují, doprová-
zí, vedou a motivují. Na konci pak přichází 
další ohromná podpora, radost, pochopení 
a uznání všech, kdo už trasu úspěšně ab-
solvovali. Tak za rok zase na startu (a nebo 
v cíli) se budeme těšit na viděnou! Děkuje-
me všem za zaplacení startovného, přispěli 
jste tak na letní činnost dětí.

Účastníci běhu (fotoarchiv DD)

Májka a čarodějnice
Po roce jsme opět přijali milé pozvání 
pana starosty Prahy-Újezd, pana Václava 
Drahoráda a jeli do této pražské městské 
části pomoci se zdobením májky. Počasí 
bylo už téměř letní a po celé odpoledne 
bylo opravdu nádherně.
Po ozdobení májky, kterou pak místní jed-
notka hasičů zdárně zvedla do svislé po-
lohy, jsme si pochutnali na zmrzlině a pak 
se šli ustrojit do čarodějnických kostýmů. 
U  hasičárny byl připraven zábavný pro-
gram pro děti doprovázený hudbou,  vy-
stoupením kouzelníka a  večer dokonce 
i  fire show. Lidí se tu sešlo ohromné 
množství a  tak jsme my, děti z  dětské-
ho domova sem úplně zapadly. V soutěži 
o nejhezčí čarodějnici se mezi oceněnými 
umístila naše Šarlotka.
Kdo chtěl, mohl si na ohni opéct špekáčky 
a  ještě nám pan starosta i  místní hasiči 
zajistili další občerstvení. Večer jsme strá-
vili u pohádky v hasičárně a po ní už sme 
se uložili k spánku. Druhý den dopoledne 
jsme se vrátili zase domů na Šumavu.

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

Čarodějky (fotoarchiv DD)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 9Z KNIHOVNY, INZERCE

 ■ Noc s Andersenem je mezinárodní akce, 
do které se zapojují knihovny, školy, klu-
by či Dětské domovy v Čechách, v Evropě, 
ale také v zámoří. Jednou za rok, vždy ve 
stejný čas, otvírají své brány také v noci, 
aby děti, vybavené polštářky a  spacáky, 
mohly naslouchat čtení pohádek. V letoš-
ním roce se zapojilo celkem 2 131 institucí 
– z toho 588 knihoven a 782 škol v ČR, 
681 institucí v  ostatních zemích. A  pro-
tože naše knihovna nedisponuje velkým 
prostorem, kam bychom složili hlavičky 
malých nocležníků, spolupracujeme s naší 
Základní školou, která nám pro tuto akci 
nabízí zázemí a milé prostředí, které děti 
důvěrně znají.  
V letošním roce slavila oblíbená Noc s An-
dersenem své 25. výročí a v naší škole jsme 
si ji připomněli už desátým rokem. Pro le-
tošní ročník jsme vybrali téma 220. výročí 
narození H. Ch. Andersena. Akce se zúčast-
nilo dohromady 68 dětí, včetně žáků 8. a 9. 
třídy, kteří nám pomáhali s  doprovodem 
týmů na stanoviště. 
Program začal slavnostním přivítáním v par-
číku pod školou. Zavítal tam sám pan An-
dersen, který nás nejen pozdravil, ale také 
přinesl novou cedulku ke stromu Pohádkov-
níku (vysazen při první Noci s Andersenem 
v naší škole). Pohádkovník tak získal připo-
mínku, jak je vlastně starý a jak dlouho už 
tato krásná tradice trvá.
Následovalo odpoledne plné her v  areálu 
nad školou. Hry byly tematicky inspirované 
pohádkami Hanse Christiana Andersena. 
Děti se tak během dne setkaly s Malenkou, 
císařovým slavíkem, statečným Cínovým 
vojáčkem, ošklivým káčátkem i  rozbitým 
zrcadlem zimní královny. Děti se rozběhly 
po stanovištích, plnily úkoly a soutěžily v tý-
mech. Hrálo se až do setmění, kdy už bylo 
potřeba svítit si baterkami. Některé týmy 
nestihly projít všechna stanoviště, a tak se 
dohrálo v teple naší školy.
Po návratu čekala na všechny večeře, tradič-

Noc s Andersenem oslavila 25 let

U nás už po desáté!
ně pro nás paní kuchařky připravily řízky, po 
kterých se jen zaprášilo. Pak přišla na řadu 
módní přehlídka. Děti předvedly modely, 
které si samy vyrobily přímo ve škole nebo 
přinesly z domova. Fantazii se meze nekladly 
a výsledkem byla přehlídka plná originality, 
dechberoucích modelů a srandovních kreací. 
Večer pokračoval sledováním pohádek, v ně-
kterých třídách se dokonce tančilo, a před 
spaním nechybělo to nejdůležitější – čtení 
Andersenových pohádek. 
Ráno jsme se probudili do deštivého dne, 
ale nugátová kobliha k snídani vykouzlila 
úsměv na nejedné tváři. Všude panovala ve-
selá atmosféra – tancovalo se, bojovalo se 
s obaly od spacáků a rolovaly se karimatky. 
Po snídani jsme dali třídy opět do původ-
ního stavu, uklidili jsme, a pak už se každý 
vydal zpět domů.
Celá akce by se nemohla uskutečnit bez ob-
rovského nasazení a  vzájemné spolupráce. 
V  první řadě bych ráda poděkovala učite-
lům Aleně Lepeškové, Jindřišce Švajcrové, 
Aleně Kratochvílové a Jardovi Havlovi, kteří 
se postarali o  skvělé zázemí pro přespání. 
Velké díky patří také maminkám Veronice 
Dražkové, Martině Sotonové, Hance Čer-
né a  Ánandí Barfussové, které neodradila 
ani tma a ochotně pomáhaly dětem nejen 
na stanovištích. Žákům 8. a  9. třídy, kteří 
zodpovědně doprovázeli mladší děti. Podě-
kování si zaslouží i Zdeněk Kůs za výborné 
ztvárnění H. Ch. Andersena, které dodalo 
celé akci kouzelnou atmosféru. Díky patří 
také kuchařkám Jitce Kaňákové, Jitce Mar-
kové a Martině Herzové, které nás potěšily 
skvělou večeří i snídaní. I paní Tomkové za 
úklid. Ale především děkujeme všem malým 
nocležníkům, kteří se s  nadšením zapojili 
do programu, nebáli se přenocovat ve škole 
a  vytvořili nezapomenutelnou atmosféru. 
Díky vám všem byla letošní Noc s Anderse-
nem veselá a povedená.

Tereza Štekrová
městská knihovna Prvňáčkové před spaním (fotoarchiv knihovny)

H. Ch. Andersen u stromu Pohádkovníku 
(fotoarchiv knihovny)

Hry na stanovištích (fotoarchiv knihovny)

Společné foto po přehlídce (fotoarchiv knihovny)
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Čtenářské dílny v  nové 
venkovní učebně 

 ■ S prvními májovými dny přišlo jaro už 
i  na Šumavu, proto jsme nemohli odolat 
a vyrazili vyzkoušet naši novou venkovní 
učebnu, která se sama nabízela k čtenář-
ským dílnám. Šestý a sedmý ročník se vě-
noval tichému čtení a následně hrál čtenář-
ské kostky. 
Čtenářské kostky nabízejí žákům celou škálu 
možností, jak hlouběji proniknout do textu. 
Slouží k zautomatizování si různých myšlen-
kových operací a hlavně jsou hrou, při níž se 
děti učí!  
Osmý ročník se na dvouhodinovce ponořil 
do tvorby Životabásně. Životabáseň se stejně 
jako řízená představivost zaměřuje především 
na naše emoce, pracuje s pojmy jako je strach 
nebo láska, ptá se na naše smyslové vjemy, 
prožitky a  sny. Jejich zvědomění může být 
jedním z důležitých článků, které nás vedou 
k aktivitě vycházející z krajiny srdeční. 

Jaro v rytmu poznání 

Třídní volby v režii žáků
 ■ Sedmý ročník se v rámci občanské vý-

chovy zapojil do tříhodinového třídního 
projektu − Volby v naší třídě.  
Žáci pracovali ve skupinkách a jejich úkolem 
bylo vymyslet politickou stranu, se kterou 
se chtějí prosadit ve volbách. Zamýšleli se 
také nad strategií a účinkem volební kam-
paně. Jakým způsobem je možné oslovit 
voliče?  
V  pondělí 5. května začal politický boj 
před vyššími ročníky, které zde byly v za-
stoupení voličů. Došlo na představení tří 
politických stran, poté následovala veřejná 
detaba s lídry. Padaly věcné otázky ohled-
ně toho, čím by docílili svých slibů, jak by 
chtěli danou situaci řešit, kdyby uspěli. Líd-
ři to neměli vůbec jednoduché. Na závěr 
proběhl i předběžný on-line průzkum. 

Následující týden proběhla volba. Aby 
všichni mohli volit, museli si s  sebou při-
nést fiktivní vytvořený občanský průkaz, 
což kontrolovala komise složená z  žáků 
školy. Ve volební místnosti se sešli voli-
či z  druhého stupně. Poté všichni dostali 
volební lístek a mohli zvolit celou stranu 
nebo dát preferenční hlasy nějakému další-
mu kandidátovi. Po volbě následovalo sčí-
tání hlasů a následné zveřejnění výsledků. 
Vysvětlili jsme si, jak se hlasy počítají, řešili 
jsme mandáty apod.  
Projekt se zdařil a  každý se zodpovědně 
zapojil. Z volebních programů vzešly velmi 
dobré nápady, které bychom rádi prodisku-
tovali dále. Děkujeme sedmákům za proje-
venou aktivitu!

Čtenářská dílna (foto: M. Kačmárová)

Debata s lídry (foto: M. Kačmárová)

Historicko-jazyková 
exkurze do Berlína

 ■ Sedmý ročník posílá pozdrav z Berlína 
13.−16. května. 
V brzkých ranních hodinách se sedmý roč-
ník vydal za poznáním do Berlína. Zvolil 
místní autobusovou dopravu a mezinárodní 
vlak Praha−Berlín. Po ubytování byla naše 
první zastávka na Alexander Platz a samo-
zřejmě vedla na první ochutnávky. Zde jsme 
mimo jiné odstartovali naše průvodcovská 
okénka a  jednotlivě se každý z  nás střídal 
s výkladem a zajímavostmi o místě. Věděli 
jste, že televizní věž je vysoká 368 metrů? 
Že památník holokaustu je ze 2 000 kvád-
rů? Procházka městem k Braniborské bráně 
se západem slunce byla opravdu moc fajn. 
Nevěděli jsme, na co všechno koukat dřív 
a plnými doušky jsme si užívali atmosféru 
velkoměsta. A to teplo tam! Nádhera. Po-
slední úterní zastávka vedla k památníku ho-
lokaustu, kde jsme si připomněli hrůzy války.  
Následující den jsme pokračovali návštěvou 
Sachsenhausenu. 
Smutek je žlutý a  šesticípý jako Davidova 
hvězda. Leitmotiv z  knihy Ladislava Fukse 
Mí černovlasí bratři, který se vznáší nad 
všemi koncentračními tábory. Připomínka 
zla, jež stále vzbuzuje emoce. Letos mož-
ná ještě o kus více, protože je tomu 80 let 
od konce války. Sachsenhausen je vystavěn 
do trojúhelníku, aby dozorci měli přehled 
a  symbolizuje tak absolutní moc. Táborem 
prošlo na 200 tisíc lidí. Dějepis skrze osobní 
prožitky. 
Historické okénko jsme ukončili na East 
Side Gallery, což je kilometr dlouhý úsek 

zdi plný umění. Berlínská zeď jedné noci roz-
dělila tisíce životů a až do roku 1989 byla dě-
lítkem mezi Východním a Západní Berlínem. 
Středeční expedici jsme zakončili nákupy, aby-
chom si naplno po všech stránkách užili život 
ve velkoměstě. 
Poslední den plný zážitků odstartovala návště-
va Charlottenburgu, z něj nás to zavedlo po 
stopách knihy My děti ze stanice Zoo, kde na 
nás dýchla opravdu silná atmosféra... Zastavili 
jsme se u trosek kostela císaře Viléma a pokra-
čovali k Check point Charlie. Výprava končila 
na Potsdamer Plazt. 
A pak už nás čekal jenom návrat domů, při 
němž jsme vzpomínali na vše, co jsme během 
čtyř dní prožili. Aktivně jsme používali cizí ja-
zyk, učili se jezdit místní dopravou, vyhledávali 
jsme daná místa na Google mapách, nachodili 
přes 40 km, a hlavně jsme si výlet užili. 
Kompletní fotogalerii a video z výletu najdete 
na našem školním Facebooku. 

Dějepis venku! 
Letos tomu je 80 let od konce druhé svě-
tové války. Vyrazili jsme na náměstí, aby-
chom si připomněli osvobození a u toho si 
prohlédli vojenské vozy. 

Michaela Kačmárová  
za Základní školu

U Braniborské brány (foto: M. Kačmárová)

East Side Gallery (foto: M. Kačmárová)

Oslavy osvobození (foto: M. Kačmárová)
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 ■ V pondělí 19.05.2025 proběhlo v Kaš-
perských Horách setkání česko-němec-
kých žáků šestých tříd v  rámci projektu 
Setkání na Zlaté cestě. 
Němečtí žáci k nám dorazili z Mittelschu-
le Grafenau v doprovodu svých učitelů. Po 
úvodním přivítání ve škole a drobném občer-
stvení děti plnily úkoly ve skupinách. Četly 
a skládaly rozstřihané texty a dozvěděly se 
něco z  historie naší školy. Další úkoly nás 
zavedly na náměstí, kde děti v česko-němec-
kých dvojicích procházely podle mapy nejdů-
ležitější historická místa města. Zastavení je 
zavedla například ke kohoutímu kříži u kos-
tela, bývalé solnici v  ulici Bohdana Týbla, 
pamětní desce Karla Klostermanna nebo do 
informačního střediska, kde se dotazovaly 

SETKÁVÁNÍ ŠKOL NA ZLATÉ CESTĚ

na vše, co se jim samotným nepodařilo zjis-
tit. Po společném obědě ve školní jídelně 
jsme vyrazili dobýt hrad Kašperk. Po str-
mých schodech jsme vystoupali do vyhlídko-
vé věže a po sestupu se občerstvili v připra-
veném samoobslužném bufetu. Na památku 
obdržel každý žák pamětní odznáček.
Ten samý týden se zároveň uskutečnil vý-
jezd žáků 8. a 9. tříd do Grafenau. Dopo-
ledne proběhla společná exkurze s  žáky 
Realschule Grafenau do společnosti Knauf 
AMF. Zajímavým tématem bylo seznámení 
se s  možností odborné přípravy studentů 
a praxí v průběhu studia i možností násled-
ného profesního uplatnění. Odpoledne 
si žáci užili v Kurparku Grafenau na hři-
šti minigolfu. 

Poslední ze série setkání českých a němec-
kých žáků byla cesta čtvrté a páté třídy do 
Grafenau v úterý 27. května. Na děti mimo 
jiné čekaly sportovní a  zábavné aktivity 
v parku během dopoledne a odpolední pro-
hlídka muzea lesa v St. Oswald. 
Všechny výměnné jednodenní projekty se 
uskutečnily díky finanční podpoře přeshra-
niční spolupráce Interregu. Veškeré nákla-
dy byly hrazeny právě z evropských peněz 
a pro všechny účastníky zdarma. 

Eva Pelčarská 
za Základní školu 

Grafenau − Kašperské Hory

Společné foto v našem městě (fotoarchiv ZŠ) Plnění úkolů na náměstí (fotoarchiv ZŠ) Společné foto v Grafenau (fotoarchiv ZŠ)

Kašperky žijou ve fotografii 
– soutěž pokračuje!
Zveme vás k účasti ve fotografické soutěži „Kašperky ži-
jou ve fotografii“, která je určena široké veřejnosti. Cílem 
soutěže je prezentovat krásu Kašperských Hor očima ama-
térských fotografů.

Co fotit? Zachytit můžete: lidské výtvory – náměstí, zajímavé 
domy, kostely, kaple, uličky, cesty nebo vyhlídky. Krajinu – pří-
rodní scenérie přímo z Kašperských Hor nebo netradiční pohledy 
na město. Fotografie musí být vlastní, pořízené výhradně v Kaš-
perských Horách. Z důvodu ochrany soukromí nejsou povoleny 
fotografie osob ani snímky, které by mohly být považovány za 
nevhodné či porušující dobré mravy. Takové příspěvky nebudou 
do soutěže zařazeny.
Jak se zapojit? Na e-mail: kultura@kasphory.cz (doporučujeme 
využít on-line úložiště, abyste zachovali kvalitu snímku) zašlete 
jednu fotografii. Ke každé fotografii připojte jméno a příjmení, 
věk, místo bydliště (nepovinné), název nebo krátký popis fotogra-
fie. Bez těchto údajů nebude možné snímek do soutěže zařadit. 
V případě, že zašlete více fotografií, bude do výstavy vybrána 
pouze jedna podle uvážení organizátorů. Vybrané fotografie bu-
dou vystaveny na podzim v rámci veřejné výstavy.
Tak neváhejte, vezměte foťák nebo mobil do ruky a zachyťte krá-
sy Kašperských Hor.
Naše město si zaslouží být viděno vaším pohledem!

Radek Nakládal
kulturní referent 
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 ■ Začátek léta se pomalu blíží a  s  ním 
i konec dalšího školního roku. Opět si jen 
posteskneme, jak vše rychle uteklo. Je to 
i tím, že se ve školce stále něco děje a máme 
spoustu aktivit.
Na konci dubna se děti ze třídy Včelek společ-
ně s dětmi ze soběšické mateřské školy vypra-
vily na exkurzi do naší „čističky“. Dozvěděly se 
na vlastní oči i čich, co se všechno děje se zne-
čištěnou vodou. V přírodním prostředí Amá-
lina údolí děti sledovaly život u vody a plnily 
úkoly vycházející z environmentální výchovy. 
Všechny třídy si užily čarodějnický rej s opé-
káním buřtíků na zahradě školky, čaroděj-
nice a čarodějové ze třídy Včelky a Sluníčko 
se vydali se svým čarodějnickým průvodem 
do města. K čarodějnickému tématu přispěla 
i návštěva divadla Honzy Pohody s pohádkou 
O čarodějnici, kdy se děti zároveň mohly zapo-
jit do děje. Pro rozvoj pohybových schopností 
stále navštěvujeme sportovní halu a navíc jsme 
opět zahájili plavecký výcvik v sušickém bazé-
nu. V dalším programu IS SEV Příroda kvete 
se děti seznamovaly s kvetoucí jarní přírodou, 
ve venkovním prostředí plnily úkoly vychá-
zející z  této tématiky. Děti ze třídy Sluníčko 
navštívily kamarády v soběšické mateřské ško-

Školkový rok plný zážitků
le, kde si společně pohrály. K  Svátku matek 
si všechny třídy připravily kulturní program 
s básněmi, písněmi, tanečky, u Broučků pokra-
čovaly tvořením rodičů a dětí, u Včelek před-
stavily svoje talenty a pokračovaly posezením 
s občerstvením.
S blížícím se koncem školního roku nás ještě 
čekají školkové výlety, bude pokračovat cvi-
čení ve sportovní hale, plavecký výcvik, čeká 
nás poslední program v IS SEV. Třída Včelky 
by se ráda rozloučila s dětmi a  rodiči před 
prázdninami společným posezením a opéká-
ním buřtíků na zahradě školky. I letos bude 
poslední školní den významným pro naše 
budoucí prvňáčky, kdy opět proběhne jejich 
šerpování při slavnostním zakončení školního 
roku v místním kině.
Celý školní rok byl krásný, ale zároveň i nároč-
ný. Děkujeme všem našim rodičům, příznivcům 
a samozřejmě našemu zřizovateli za vstřícnost, 
pomoc, empatii, čehož si upřímně vážíme. Vě-
říme, že se všichni těší na prázdninové zážitky, 
dovolené a  odpočinek. Přejeme krásné léto, 
plné krásných chvil, sluníčka, dovolené podle 
vašich představ a bezpečné návraty!

Radka Kolářová
Za mateřskou školku 

Besídka ke dni matek u  Sluníček (fotoarchiv 

Besídka ke dni matek u Včelek (fotoarchiv MŠ)

Cvičení v hale (fotoarchiv MŠ)

Plavecký kurz (fotoarchiv MŠ)Čarodějnický průvod (fotoarchiv MŠ)Čarodějnický rej u Broučků (fotoarchiv MŠ)
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Letní kino opět ve znamení českých komedií
 ■ Letní kino v parku pod kinem tradič-

ně zahájí sezónu na začátku července. 
Promítání pod širým nebem potrvá po 
celé letní prázdniny až do konce srpna. 
Tak jako v předchozích letech je i letos 
program zaměřen převážně na české fil-
mové komedie.

Prvním promítnutým filmem bude v pátek 
4. července dobrodružná česká komedie 
Poklad (2024) režiséra Rudolfa Havlíka. 
Film měl premiéru v říjnu 2024 a v hlav-
ních rolích se představí Veronika Khek Ku-
bařová a Jiří Langmajer.
Ve čtvrtek 11. července se diváci mohou 
těšit na komedii Petra Zahrádky Jak se 
nám to mohlo stát!? V hlavních rolích 
Jitka Čvančarová, Bolek Polívka a  Miro-
slav Donutil. Příběh sleduje setkání dvou 
rozdílných rodin – početné aristokratické 
a skromné rodiny – při příležitosti svatby 
jejich dětí.
Dne 18. července bude promítána bláz-
nivá komedie Vyšehrad dvje, ve které se 
opět objeví Jakub Štáfek v  roli fotbalisty 
Laviho. Ten dostává nečekanou šanci v za-

 ■ Letní kulturní program v  Kašper-
ských Horách zahájí na začátku čer-
vence mimořádný hudební zážitek. Po 
loňském úspěšném koncertu Dagmar 
Peckové v kostele Panny Marie Sněžné 
se letos přeneseme do nejstaršího kos-
tela ve městě.
V  sobotu 5. července od 19:00 rozezní 
kostel sv. Mikuláše slavná filmová hudba 
Ennia Morriconeho. V magickém prostře-
dí tohoto hřbitovního kostela zazní vý-
běr nejznámějších skladeb legendárního 
italského skladatele v podání smyčcového 
kvartetu KV Quartet.
Ennio Morricone (1928–2020) složil 
hudbu k více než 500 filmům a televiz-

ním seriálům a je považován za jednoho 
z  nejvlivnějších autorů filmové hudby 
všech dob. Proslavil se především spolu-
prácí s režisérem Sergiem Leonem a hud-
bou k westernům, jako je Hodný, zlý a oš-
klivý (1966) či Tenkrát na Západě (1968), 
z něhož pochází slavné melodie „Harmo-
nika“ a hlavní téma. Návštěvníci koncertu 
se mohou těšit i na skladbu Chi Mai, zná-
mou z francouzského filmu Profesionál.
Tato výjimečná hudba ožije v duchovní at-
mosféře historického kostela právě v den 
státního svátku – a  slibuje silný kulturní 
i emotivní zážitek.
Vstupenky budou k dispozici on-line na 
www.kasphory.cz, v  Informačním cen-

hraničí, ale už jeho cesta do Anglie skončí 
katastrofou a  jeho jazyková výbava mu 
rozhodně situaci neulehčí.
V pátek 25. července je na programu film 
Léto s Evženem, který vypráví o třech ka-
marádech z  maloměsta. Lékař František, 
ředitel muzea Oskar a  tělocvikář Robert 
mají pouhé dva týdny na záchranu tradič-
ního letního tábora, který poničila vich-
řice. Film režírovali Miloslav Šmídmajer 
a Pavel Krumpár.
V červenci začínají všechna promítání ve 
21:30. Pro ty, kteří si zapomenou deku, 
bude možnost zapůjčení karimatek.
A co srpen? I  v něm se můžete těšit na 
další dávku českého humoru. Letní kino 
v  Kašperských Horách nabídne i  nadá-
le příjemné večery plné smíchu a  dobré 
atmosféry.

Radek Nakládal
kulturní referent

Mýtická atmosféra kostela sv. Mikuláše ožije filmovou hudbou
tru na radnici a  rovněž na místě před 
začátkem konzertu. 

Radek Nakládal
kulturní referent

Kostel sv. Mikuláše (fotoarchiv MěKIS)

Letní kino (fotoarchiv MěKIS)

 ■ V sobotu 5. července v 16:00 se v pro-
storách galerie radnice uskuteční vernisáž 
výstavy fotografií s  názvem Šumavské 
křížky. Jejím autorem je Stanislav „Stan“ 
Schneedorf, který se věnuje obnově drob-
ných sakrálních památek na Šumavě, ama-
térské fotografii a  je autorem publikace 
o křížcích. 
Narodil se v  jihočeských Strakonicích. Jeho 
příjmení, jehož je v současnosti jediným no-
sitelem v Česku, odpovídá původnímu názvu 
zaniklé vesnice Horní Sněžná, německy Ober 
Schneedorf, která leží jihovýchodně od Vo-
lar v Knížecí hornatině. Po základní škole se 
vyučil elektromontérem v učilišti v Českých 
Budějovicích, toto řemeslo jej však nelákalo, 
protože chtěl být aranžérem výloh a fotogra-
fem. V roce 1958 se přestěhoval do pohraničí 
na Lipno, kde pracoval na dokončení lipenské 
elektrárny a skoro osm let v  jejím provozu. 
Jiné jeho pracovní zkušenosti zahrnují vedou-
cího prodejny s průmyslovým zbožím Jednota 
ve Frymburku, správce kulturního domu ve 
Frymburku, hoteliéra či školního údržbáře. 

Od Lipna se při několika stěhováních blížil 
k Volarům, ve kterých se v roce 2009 nastálo 
usadil. Zálibu ve fotografování získal, když 
během letních prázdnin v  roce 1945, jezdil 
s dvojicí amerických vojáků kontrolovat a zá-
sobovat vojenské polní kuchyně, a  od nich 
se učil fotografovat přístrojem Kodak. Jeho 
prvním fotoaparátem se stal československý 
Pionýr, v  té době si fotky sám vyvolával. 
Fotografování se chtěl věnovat profesně, na-
konec se fotografování krajiny stalo jen jeho 
největším koníčkem a zachycení neopakova-
telných okamžiků v přírodě jej činí šťastným 
člověkem. Související toulání šumavskou di-
vočinou mu přináší duševní uspokojení a ra-
dost. Své fotografie vystavoval na několika 
výstavách v jižních Čechách a v Rakousku. Od 
roku 1989 se kromě poznávání všech koutů 
Šumavy věnuje obnově drobných sakrálních 
památek v jihočeské části Šumavy. Díky,, Sta-
novi“ a jeho přátelům je jich na Šumavě už 
opraveno více jak 90. V Kašperských Horách 
vystavuje poprvé. Výstava fotografií jeho 
opravených šumavských křížků v  galerii na 
radnici potrvá až do 31. srpna.  

Radek Nakládal
kulturní referent

Šumavské křížky Stanislava Schneedorfa
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Hrad Kašperkám, Kašperky hradu
třetí ročník oblíbené akce

 ■ Letošní Filipojakubská noc, známá 
také jako pálení čarodějnic či stavění 
májky, se po několika letech vrátila na 
kašperskohorské náměstí. 
Za obnovením této krásné tradice stojí ini-
ciativa starosty města Jana Voldřicha ve 
spolupráci s radním Pavlem Markem. Na je-
jich podnět se do akce zapojily i další měst-
ské organizace – MěKIS Kašperské Hory, 
Technické služby a Městské lesy. Díky této 
společné snaze byla přivezena, slavnostně 
ozdobena a následně vztyčena májka před 
kostelem sv. Markéty. Připraveno bylo oh-
niště, lavičky i hry pro děti. Čarodějnice na náměstí (fotoarchiv MěKIS)

Čarodějnice po letech opět na náměstí
Malí návštěvníci se s  chutí zapojili do sou-
těží, za které je kromě drobných odměn če-
kal i oblíbený špekáček k opečení. Vrcholem 
večera se pak stalo slavnostní zapálení vatry 
s čarodějnicí.
Příjemné počasí přilákalo na náměstí spous-
tu návštěvníků a  atmosféra celé akce byla 
opravdu výjimečná. Nezbývá než doufat, 
že se z  této tradice stane opět každoroční 
událost a májka bude díky skvělé spolupráci 
všech zúčastněných stát na náměstí i příští 
rok.

Radek Nakládal 
kulturní referent

ilustrační fotoilustrační foto

 ■ V  neděli 22. června od 13:00 se 
na hradě Kašperk uskuteční třetí roč-
ník společné akce, pořádané hradem 
Kašperk ve spolupráci s MěKIS Kašper-
ské Hory, pod názvem Hrad Kašperkám, 
Kašperky hradu. Tato kulturní slavnost 
je určena především pro obyvatele 
Kašperských Hor a okolí. Cílem je na-
bídnout místním nejen možnost poznat 
nebo znovu navštívit jeden z  nejvý-
znamnějších hradů Šumavy, ale také 
si užít odpoledne plné hudby, pohody 
a  přátelského setkávání. Pro návštěv-
níky bude připraven bohatý program 
v podobě prohlídek hradu, občerstvení 
a především hudebních vystoupení.
Hudební část programu otevřou harmo-
nikáři Kůrovci, tradiční místní hudebníci, 
jejichž vystoupení každoročně navozuje 
přátelskou atmosféru.
Poté vystoupí skupina Ganifim, která 

přiveze jedinečný repertoár inspirovaný 
především tradiční židovskou, balkánskou 
a  východoevropskou hudbou. Přenese 
vás do atmosféry svateb a  oslav z  dáv-
ných časů – písně, které hrávaly kape-
ly před více než stoletím, ale které mají 
sílu oslovit i  dnešní publikum. Kromě 
toho se Ganifim nevyhýbají ani hudeb-
ním výletům do irské lidové hudby nebo 
mexických rytmů. Jejich vystoupení je 
zážitkem, který propojuje kultury, emoce 
i zábavu. Kapelu pravidelně zve ke spolu-
práci například i Divadlo Bratří Formanů.
Závěr programu obstará dechová hudba 
Jižani z Českých Budějovic, která naváže 
na českou lidovou tradici s energií a šar-
mem typickým pro jižní Čechy. Skupina 
působí na hudební scéně od roku 2010 
a  její kapelník Miroslav Dvořák, známý 
i z působení ve Veselé muzice, přivedl do 
Jižanů zkušenosti i temperament. K zají-

mavostem patří, že mezi dlouholeté členy 
kapely patří i klarinetista Martin Kanaloš, 
který je rodákem z Kašperských Hor.
Vstupné je dobrovolné. Časy odjezdů 
kyvadlového autobusu budou upřesněny 
před akcí.

Radek Nakládal
kulturní referent

Jižani (fotoarchiv MěKIS)
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DLOUHODOBÉ

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy
Najdi deset ukrytých krabiček kolem 
města. Objev v keškách alespoň čtyři  
kódy a vyhraj malou odměnu. Mapa  
s indiciemi k dostání v informačním 
středisku v budobvě radnice.
Kašperské Hory |

05.07.–31.08.
Šumavské křížky 
Výstava fotografií šumavských křížků 
Stanislava Schneedorfa. 
galerie v budově radnice |

Červen | středy od 15:00
Komentované prohlídky města
Prohlídka s průvodcem trvá přibližně 
75 minut. Prodej vstupenek v info-
centru nebo na www.kasphory.cz.
sraz před budovou radnice |

Červenec a srpen
úterky a čtvrtky od 15:00
Komentované prohlídky města
Prodej vstupenek v infocentru nebo 
on-line na www.kasphory.cz.
sraz před budovou radnice |

Červen 
út–pá 10:00–16:00
so, ne 10:00–17:00
Červenec | út–ne 09:30–18:00
Otevírací doba hradu Kašperk
Více informací a časy prohlídek na 
www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení pro dospělé – Cesty k sobě
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
sportovní hala |

KrátKODOBÉ

Červen

10.06. | 18:00
Dech, energie života – bezplatný 
seminář o tajemství našeho dechu
 -Kašperky žijou!- 
Postupy a cenné informace o dechu. 
Počet míst je omezený. V případě zá-
jmu se registrujte na www.jednodu-
sesjogou.cz. 
Více informací na www.kasphory.cz.
Horský klub  |

13.06. | 18:00
Medvídci Boonie: velcí ochránci
Medvědí bratři Brumla a Brůča jako 
mláďata ztratili matku. O několik let 
později se setkávají s vědkyní Šarlo-
tou, která má jantarový kámen iden-
tický s tím, který měla jejich matka. 
Vydají se tak na dobrodružnou cestu. 
kašperskohorské kino |

14.06. a 15.06. | 10:00–17:00 
Dny šumavského trojhradí 
-Zánik a znovuzrození- 
Společná akce hradů Rabí, Velhartic  
a Kašperku. Tentokrát na téma životní 
cyklus hradů, v etapě jejich opouště-
ní, chátrání a znovunacházení.
hrad Kašperk |

14.06. | 16:00
tS POWer slaví 30 let na scéně
Oslavte s námi roky tance a stylu.  
Dětský program pro nejmenší, hud-
ba, tanec a show. Hlavní host – Rest. 
Vstupné 300 Kč. 
ATC Radešov |

21.06. | 16:00
rezidence Bílá růže 
Pozvání na slavnostní otevření.
Rezidence Bílá Růže na náměstí |

22.06. | 13:00
Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu
Druhý ročník hudební akce. Zajištěna 
bude kyvadlová autobusová doprava 
z Kašperských Hor. Vystoupí Kůrovci, 
Ganifim a jihočeská dechovka Jižani.
nádvoří hradu Kašperk  |

26.06. | 14:00
Dětský den a pozvánka na nové 
pumptrackové hřiště
Odpoledne plné soutěží. Součástí 
bude i představení nového sportovní-
ho pumptrackového hřiště nad školou.
hřiště u školy |

ČerveneC

03.07. | 10:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

04.07. | 21:30
Poklad
-promítání pod širým nebem-
Film vypráví o Julii, která se vydává 
na Bali za svým otcem. Chce zjistit, 
proč od ní žádá větší částku peněz 
a vyříkat si s ním jejich minulost. 
Během cesty se ale nečekaně připo-
jí k výpravě za ztraceným pokladem  
a možná najde i víc než jen zlato. 
park pod kinem |

Červen / ČerveneC

Změna programu vyhrazena

tIP PrO váS!

tIP PrO váS!

tIP PrO váS!

tIP PrO váS!
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POUŤ
KAŠPERSKÉ HORY

2.−3. SRPNA 2025

OSTATNÍ S TÁ N K Y  A  AT R A K C E 
NA ŽIŽKOVĚ NÁMĚSTÍ

změna p�og�amu ��h�azena

DUCHOVNÍ PROGRAM

LOUTKOVÉ DIVADLO
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ 
POUŤOVÁ ZÁBAVA
SRAZ HARMONIKÁŘŮ

V SOBOTU I V NEDĚLI PO CELÝ DEN 
S TA R O Č E S K Ý  J A R M A R K  NA NÁMĚSTÍ





26.07. | 09:00 
66 mil šumavských... z lásky k Šu-
mavě a veteránům ...
Pátý ročník srazu historických vozidel.
náměstí Kašperské Hory |

26.07. | 10:00–15:30
Vázání vorů a plavba
po Vchynicko-tetovském kanálu
Historie vorařství na Šumavě. Ukázka 
vázání vorů, ukázka starých řemesel  
a plavení dřeva.
Rechle u Modravy |

29.07. | 10:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

30.07. | 13:00
Po stopách skřítků za pokladem
Interaktivní procházka pro děti s prů-
vodcem do Amálina údolí. 
sraz před budovou radnice |

srPen

02.–03.08.
Kašperskohorská pouť
Kromě duchovního programu se mů-
žete těšit na atrakce, hudbu, divadlo 
a bohatý řemeslný jarmark.
náměstí Kašperské Hory |

11.07. | 21:30
Jak se nám to mohlo stát!?
-promítání pod širým nebem-
Početná aristokratická rodina se při 
ohlášené svatbě svých dětí setkává 
s mnohem skromnější rodinou. Testy 
DNA odhalí skutečný původ obou ro-
din. Výsledky jsou zcela nečekané.
park pod kinem  |

16.07. | 10:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

18.07. | 21:30
Vyšehrad Dvje
-promítání pod širým nebem-
Lavi znovu dostává šanci, dokonce  
v podobě zahraničního angažmá! Jeho 
let do Anglie skončí fiaskem a jeho ja-
zyková výbava mu úspěch nepřinese. 
park pod kinem |

19.07. | 20:00–22:00
Xavier Baumaxa
Vystoupení populárního písničkáře. 
hrad Kašperk |

22.07. | 10:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

25.07. | 21:30
Léto s evženem
-promítání pod širým nebem-
Lékař, ředitel muzea a tělocvikář stojí 
před nečekaným úkolem. Mají pouhé 
dva týdny na to, aby zachránili tradič-
ní letní tábor pro místní děti, kterým 
stany nečekaně pobořila vichřice.
park pod kinem |

05.07. 
Muzeum seismometrie – exkurze
Začátky prohlídek: 10:00, 11:00, 
13:00, 14:00 a 15:00
Uvidíte, jak se měří otřesy země. Do-
zvíte se zajímavá fakta o seismické 
aktivitě u nás i ve světě. Součástí je 
také prohlídka štoly Kristýna.
Seismická stanice Kašperské Hory |

05.07. | 16:00
Šumavské křížky
Vernisáž výstavy fotografií.
galerie v budově radnice |

05.07. | 19:00
Koncert filmové hudby 
-to nejlepší od Ennia Morricone-
Výběr hudby legendárního skladate-
le v magickém prostředí hřbitovního 
kostela v podání smyčcového kvartetu 
KV Quartet. Cena 250 Kč. 
kostel sv. Mikuláše |

08.07. | 10:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

09.07. | 13:00
Po stopách skřítků za pokladem
Interaktivní procházka pro děti s prů-
vodcem do Amálina údolí. Prodej 
vstupenek v informačním centru nebo 
on-line na www.kasphory.cz. 
Děti 150 Kč, dospělí 50 Kč.
sraz před budovou radnice |

10.07., 11.07. a 12.07. | 20:30
Červencové noční prohlídky hradu
Pozvání na výpravu s průvodcem do 
večerního hradu, kde dávné místní 
příběhy letos poprvé znovu ožívají.
Rezervace na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

   ČerVenec / srPen      

Změna programu vyhrazena

TIP PrO VÁs!

TIP PrO VÁs!

TIP PrO VÁs!

TIP PrO VÁs!

TIP PrO VÁs!

TIP PrO VÁs!


